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1. QËLLIMI: 
 

Arritja e objektivave të institucionit në funksion të zhvillimit të kapaciteteve menaxhuese, duke i 

orientuar të trajnuarit në kuptimin e përgjegjësive të tyre teknike, profesionale në zbatim të 

legjislacionit fiskal. 

2. OBJEKTIVI 
 

 

 Krijimi i njohurive të reja dhe zgjerimi i njohurive ekzistuese rreth sistemit fiskal dhe ligjor 

nëpërmjet trajnimeve, duke krijuar mundësinë e shkëmbimit të njohurive mes kategorive të 

ndryshme të punonjësve teorik të Administratës Tatimore dhe Doganore, aftësimin e tyre praktik 

dhe teorik. 

 Organizimi i trajnimeve në mënyrë efektive dhe eficente duke mbajtur një kosto sa më të ulët por 

duke bërë të mundur zhvillimin cilësor të mësimdhënies. 

 Orientimi i lektorëve dhe organizimi i workshopeve drejt seminarëve praktike duke zbatuar 

parimet e reja të mësimdhënies për të rriturit. 

 QTATD siguron formimin profesional të administratës tatimore dhe doganore, i cili përfshin 

trajnimin: 

 në periudhën e provës 

 për zhvillimin e karrierës 

 për përshtatje profesionale, në rastet e ndryshimit të kërkesave të vendit të punës, sipas 

ligjeve të fushës 

 me karakter të posaçëm për kryerjen e detyrave të veçanta 

 

3. PËRMBLEDHJE 
 

Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore gjatë vitit 2020 është fokusuar në 

trajnimin fillestar dhe vazhdues të punonjësve të administratës tatimore dhe doganore, për çështje 

bazë, specifike, dhe ndryshime ligjore të fushës fiskale sipas kërkesave të veçanta të administratës 

fiskale, për punonjësit të punësuar nga programi i ekselencës, për nivelin drejtues dhe më vonë 
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edhe niveli drejtues si dhe punonjësit e tjerë civil të fiskut, në funksion të zhvillimit të kapaciteteve 

të burimeve njerëzore të këtyre administratave. 

Përzgjedhja e temave të trajnimit mbështetet në kërkesat e administratave fiskale, në bazë të 

identifikimit që ato i bëjnë nevojave për trajnim në tema dhe njerëz, ashtu si përcaktohet dhe në 

legjislacionin e qendrës. Temat e trajnimit zgjidhen në funksion të rritjes së kapaciteteve 

administrative të afta për të absorbuar reformat, për të kuptuar dhe zbatuar çdo ndryshim si në 

administrim ashtu dhe në teknikat ligjore, me qëllimin maksimizimin e të ardhurave, duke i 

shërbyer sa më mirë tatimpaguesve dhe me kosto sa më të ulët administrative. 

Lektorët përzgjidhen duke zbatuar kriteret e vendosura nga qendra e trajnimit sipas VKM nr. 

1264/2009, “Për krijimin dhe funksionimin e QTATD” dhe vendimit të bordit nr.2 datë 

17.04.2019. 

Në zbatim të Programit të Trajnimeve jane hartuar Kalendarët e Trajnimeve për sigurimin e duhur 

profesional të punonjësve të administratës tatimore dhe doganore. 

Qendra vazhdimisht i planifikon veprimtaritë e saj bazuar në filozofinë e zhvillimit ose 

përmirësimit profesional gjatë të punuarit të cilësive profesionale që kanë të bëjnë me efektivitetin 

në punë si dhe të cilësive profesionale që kanë të bëjnë me detyrat e përditshme të vendit të punës. 

Inspektorëve të tatimeve dhe doganave ju jepet mundësia e zhvillimit profesional pa pagesë gjatë 

trajnimeve me shkëputje nga puna në sallë ose pa shkëputje nga puna në vendin e punës nëpërmjet 

leksioneve me shkrim dhe gojë, të përgatitura nga një nivel i lartë profesional lektorësh dhe që 

varion gjerësisht në lidhje me filozofinë, përmbajtjen dhe formatin e eksperiencave të të mësuarit 

ose online. 

Qendra përdor metodat profesionale të edukimit profesional të tilla si: 

 
 Diskutime të rasteve praktike - me qëllim që inspektorët të vihen në rolin e vendim 

marrësit që përballet me një problem. Çdo seminar është shoqëruar me një haësirë 

dedikuar rasteve praktike për ta bërë akoma më të prekshëm çdo problematikë sidomos 

duke pasur parasysh faktin që gjatë tre mujorit të para Qendra bën trajnimin e 

punonjësve të rinj të cilët nuk kanë eksperiencë. 
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 Përdorim i trajnerëve nga radhët e metodistëve ose stafit drejtues të organeve fiskale 

- me qëllim përmirësimin e kompetencave të pjesëmarrësve në një fushë specifike, 

nëpërmjet demonstrimit të procesit të observimit, reflektimit dhe veprimit. 

 Diskutim të çështjeve praktike të hasura nga vetë pjesmarrësit - me qëllim 

përmirësimin e praktikës profesionale, nëpërmjet angazhimit në ndarjen e çështjeve që 

shqetësojnë, me njëri tjetrin si dhe mësimit me kolegët me të cilët kanë të njëjtin 

objektiv për të arritur. 

 Leksione studimore - me qëllim që të zgjidhen dilemat lidhur me mënyrën e leximit 

dhe interpretimit të neneve të veçanta të ligjeve fiskale. 

 Konsultime – për të promovuar ndërgjegjësimin e inspektoreve dhe përpunimin e 

zhvillimit të tyre profesional nëpërmjet ofrimit dhe rekomandimit të mundësive të 

strukturuara për reflektim dhe observim. 

 Mbikqyrje reflektive - për të mbështetur, zhvilluar dhe vlerësuar punën e lektorëve dhe 

performancën e pjesëmarrësve nëpërmjet një procesi pyetësorësh që inkurajon të 

kuptuarin dhe artikulimin e të arsyeshmes gjatë mësimdhënies dhe mësimmarrjes. 

 Asistencë teknike - për të ndihmuar individët e organeve fiskale të përmirësohen, 

nëpërmjet ofrimit të informacioneve dhe burimeve të legjislacionit primar e sekondar, 

udhëzuesëve e manualeve sipas punës që mbulon secili dhe detyrave në përputhje me 

punën. 

 Testime – për të skanuar shkallën e njohurive që zotërojnë, njohurive që marrin dhe 

për të vlerësuar nevojat e mëtejshme për trajnim specifik. 

 

 
QTATD është përpjekur të jetë sa më efiçente dhe efektive dhe në këtë kuadër ka përqafuar dhe 

prirjen e shekullit për rritjen e zhvillimit profesional të kryer online. 

Në industrinë e edukimit, përdorimi i burimeve online të edukimit profesional përfaqëson një 

përqindje në rritje dhe QTATD kërkon ta përqafojë këtë risi duke respektuar gjithmonë faktin që 

shumë dije profesionale duhet të mbeten atribut vetëm i administratës (psh metodat e kontrollit, 

investigimit, etj) por dhe nevojën për trajnim të një mase më të gjerë profesionistësh që merren me 

çështjet tatimore dhe doganore jashtë administratës, të cilët është e pamundur ti trajnosh tërësisht 
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në salla për shkak të kostove dhe detyrimit parësor që ka qendra për trajnimin e organeve 

shtetërore. 

Gjithashtu, QTATD po bashkëpunon me OECD, për ofrimin e mbështetjes në zhvillimin e 

kapaciteteve të fiskut nëpërmjet E-Learning. 

Duke u gjendur edhe përballë situatës së COVID 19, kjo prirje e re e mësimdhënies e përqafuar 

nga kultura të vendeve nga e gjithë bota, është mënyra më efektive e të zhvilluarit seminarëve duke 

qenë gjithmonë në kontakt dhe koherencë me ligjet tatimore. 

Të gjithë kalendarët u ribënë në mënyrë të tillë që të zhvilloheshin trajnimet online dhe kjo 

kërkoi kohë shtesë si dhe trajnime shtesë për personelin e brendshëm dhe lektorët e 

pjesmarrësit. 

4. ORGANIZIMI DHE METODOLOGJIA 
 

 

Orientimi i lektorëve dhe organizimi i workshopeve drejt seminarëve praktike duke zbatuar 

parimet e reja të mësimdhënies për të rriturit. 

 Janë trajnuar trajnerët rreth metodave të reja të mësimdhënies për të rritur që kanë 

në qendër nxënësit dhe ku shkolla është instrument në avancimin dhe shpërndarjen e 

praktikave më të mira. 

 Janë trajnuar trajnerët mbi mësimdhënien në platforma online dhe pjesmarrësit mbi 

akasesimin në këto platforma. Nëpërmjet organizimit të trajnimeve online janë adaptuar 

këto forma të reja të mësimdhënies. 

Në kuadër të realizimit në mënyrë sa më efikase si dhe për të shmangur problematika të ndryshme 

teknike, nga specialistët e programeve u zhvillua një trajnim për trajnerët mbi përdorimin e 

platformës online zoom, opsionet që kjo platformë ofron si edhe u diskutua me ta mbi mënyrën e 

organizimit të seminarëve online. 

Pjesa e mbetur e trajnimeve për nivelin drejtues u zhvillua online, ndërkohë ka filluar edhe zbatimi 

i kalendarëve për nivelin vazhdues. 
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5. AKTIVITETE TRAJNUESE 

 

ADMINISTRATA TATIMORE 

PUNONJËSIT E RINJ TË ADMINISTRATËS TATIMORE 

 AKTIVITET I

Në datë 17.02.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Administrata Tatimore 

Shqiptare, Organizimi, Funksioni, Marrëdhëniet e punës, Kodi i Etikës dhe Shmangie e 

Konfliktit të Interesit, Procedurat e Vlerësimit të Performancës dhe Procedimi Disiplinor” 

në QTATD 

Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua 1 ditë, 

me 6 orë në përbërje ku morën pjesë 28 punonjës të administratës tatimore, nga të cilët inspektorë 

nga kontrolli në zyrë, specialistë nga sektori i mbledhjes së borxhit, inspektorë hetimi, përgjegjës 

për sektorin e apelimit tatimor, specialistë hetimi por edhe punonjës me kontratë nga këto sektorë 

të cilët ndoqën trajnimin bazë mbi punonjësit e rinj ekselentë të administratës tatimore miratuar 

nga Bordi i QTATD. 
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 AKTIVITET II 

Në datë 18.02.2020 - 19.02.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Procedurat 

Tatimore në Republikën e Shqipërisë - Parimet e Administrimit Tatimor” në QTATD. 

Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua dy 

ditë, me 12 orë në përbërje ku morën pjesë 29 punonjës të administratës tatimore, nga të cilët 

inspektorë nga kontrolli në zyrë, specialistë nga sektori i mbledhjes së borxhit, inspektorë hetimi, 

përgjegjës për sektorin e apelimit tatimor, specialistë hetimi por edhe punonjës me kontratë nga 

këto sektorë të cilët ndoqën trajnimin bazë mbi punonjësit e rinj ekselentë të administratës tatimore 

miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET III

 
Në datë 20.02.2020 - 21.02.2020 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe 

Doganore në bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë 

“Bazat e tatimit mbi vlerën e shtuar - kuptimi i përgjithshëm dhe shpjegime bazë për njohjen 

e ligjit përkatës” në QTATD. 

Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua dy 

ditë, me 12 orë në përbërje ku morën pjesë 28 punonjës të administratës tatimore, nga të cilët 

inspektorë nga kontrolli në zyrë, specialistë nga sektori i mbledhjes së borxhit, inspektorë hetimi, 

përgjegjës për sektorin e apelimit tatimor, specialistë hetimi por edhe punonjës me kontratë nga 

këto sektorë të cilët ndoqën trajnimin bazë mbi punonjësit e rinj ekselentë të administratës tatimore 

miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET IV

 
Në datë 24.02.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Standartet e kontabilitetit 

dhe njohuri bazë mbi kontrollin tatimor” në QTATD. 

Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua një 

ditë, me 6 orë në përbërje, ku morën pjesë 28 punonjës të administratës tatimore, nga të cilët 
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inspektorë nga kontrolli në zyrë, specialistë nga sektori i mbledhjes së borxhit, inspektorë hetimi, 

përgjegjës për sektorin e apelimit tatimor, specialistë hetimi por edhe punonjës me kontratë nga 

këto sektorë të cilët ndoqën trajnimin bazë mbi punonjësit e rinj ekselentë të administratës tatimore 

miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET V

 
Në datë 25.02.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Bazat e tatimit mbi të 

ardhurat personale” në QTATD. 

Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua një 

ditë, me 6 orë në përbërje.ku morën pjesë 29 punonjës të administratës tatimore, nga të cilët 

inspektorë nga kontrolli në zyrë, specialistë nga sektori i mbledhjes së borxhit, inspektorë hetimi, 

përgjegjës për sektorin e apelimit tatimor, specialistë hetimi por edhe punonjës me kontratë nga 

këto sektorë të cilët ndoqën trajnimin bazë mbi punonjësit e rinj ekselentë të administratës tatimore 

miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET VI

 
Në datë 26.02.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Bazat e tatimit mbi të 

ardhurat e kompanive” në QTATD. 

Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua një 

ditë, me 6 orë në përbërje ku morën pjesë 29 punonjës të administratës tatimore, nga të cilët 

inspektorë nga kontrolli në zyrë, specialistë nga sektori i mbledhjes së borxhit, inspektorë hetimi, 

përgjegjës për sektorin e apelimit tatimor, specialistë hetimi por edhe punonjës me kontratë nga 

këto sektorë të cilët ndoqën trajnimin bazë mbi punonjësit e rinj ekselentë të administratës tatimore 

miratuar nga Bordi i QTATD. 
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 AKTIVITET VII

 
Në datë 27.02.2020 – 02.03.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Manualet e 

vlerësimit, borxhit, shërbimit, hetimit” në QTATD. 

Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua dy 

ditë, me 12 orë në përbërje ku morën pjesë 28 punonjës të administratës tatimore, nga të cilët 

inspektorë nga kontrolli në zyrë, specialistë nga sektori i mbledhjes së borxhit, inspektorë hetimi, 

përgjegjës për sektorin e apelimit tatimor, specialistë hetimi por edhe punonjës me kontratë nga 

këto sektorë të cilët ndoqën trajnimin bazë mbi punonjësit e rinj ekselentë të administratës tatimore 

miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET VIII

 
Në datë 28.02.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Njohuri bazë për 

legjislacionin e taksave nacionale dhe lokale” në QTATD. 

Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua një 

ditë, me 6 orë në përbërje, ku morën pjesë 27 punonjës të administratës tatimore, nga të cilët 

inspektorë nga kontrolli në zyrë, specialistë nga sektori i mbledhjes së borxhit, inspektorë hetimi, 

përgjegjës për sektorin e apelimit tatimor, specialistë hetimi por edhe punonjës me kontratë nga 

këto sektorë të cilët ndoqën trajnimin bazë mbi punonjësit e rinj ekselentë të administratës tatimore 

miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET IX

Në datë 03.03.2020 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Njohuri bazë 

për ligjin për Faturën dhe Monitorimin e Qarkullimit. (fiskalizimit), C@ts” në QTATD. 

Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua dy 

ditë, me 12 orë në përbërje ku morën pjesë 27 punonjës të administratës tatimore, nga të cilët 

inspektorë nga kontrolli në zyrë, specialistë nga sektori i mbledhjes së borxhit, inspektorë hetimi, 
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përgjegjës për sektorin e apelimit tatimor, specialistë hetimi por edhe punonjës me kontratë nga 

këto sektorë të cilët ndoqën trajnimin bazë mbi punonjësit e rinj ekselentë të administratës tatimore 

miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET X

 
TESTIMI DHE CERTIFIKIMI I PUNONJËSVE EKSELENTË DHE PUNONJËSVE TË 

RINJ NË PERIUDHË PROVE 

Në zbatim të programit të trajnimeve të Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe 

Doganore për vitin 2020, miratuar me Vendimin e Bordit të QTATD Nr. 1 Datë 21.01.2020, është 

zhvilluar programi i trajnimit bazë për punonjësit ekselentë dhe punonjësit e rinj të Administratës 

Tatimore, nga data 17.02.2020 deri në datë 03.03.2020 pranë sallës së Qendrës së Trajnimit të 

Administratës Tatimore dhe Doganore. 

Në përfundim të trajnimit është zhvilluar testimi në datë 24.09.2020 mbi temat e trajnimit i cili 

për shkak të situatës së krijuar prej pandemisë u zhvillua në përputhje të plotë me masat e 

nevojshme në kuadër të parandalimit të përhapjes së Covid 19. 

Pjesëmarrës në këtë trajnim ishin gjithsej 29 punonjës të cilët për shkak të ruajtjes së distancës si 

një nga masat ndaj parandalimit të përhajes së Covid 19, u ndanë në tre grupe me nga 10 persona 

dhe e zhvilluan testimin në tre orare të ndryshme sipas grupeve respektive. 

U certifikuan të gjithë punonjësit të cilët përfunduan me sukses trajnimin bazë për punonjësit e rinj 

dhe testimin mbi njohuritë e marra sipas modelit të miratuar në Bordin QTATD. 

PUNONJËSIT E NIVELIT DREJTUES TË ADMINISTRATËS TATIMORE 

 
 AKTIVITET XI

Në datë 04.03.2020 – 05.03.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Ligji i 

Procedurave Tatimore” në QTATD. 
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Ky trajnim si pjesë e paketës bazë për punonjësit e rinj të administratës tatimore, u zhvillua dy 

ditë, me 12 orë në përbërje, ku morën pjesë 26 punonjës të nivelit drejtues të cilët po ndjekin 

paketën e trajnimeve për nivelin e mesëm dhe të lartë drejtues miratuar nga Bordi i QTATD. 

Në mbështetje të masave të ndërmarra për parandalimin e përhapjes së infeksionit të 

shkaktuar nga Covid 19 nga Ministria e Shëndetësisë dhe Mbrojtjes Sociale me anë të urdhrit 

nr. 132 datë 08.03.2020 ndryshuar me urdhrin nr 222 datë 01.04.2020, Qendra e Trajnimit 

të Administratës Tatimore dhe Doganore në kuadër të zbatimit të programeve të trajnimit, 

ka vendosur zhvillimin e trajnimeve online. 

Platformat e zgjedhura për zhvillimin e këtyre seminarëve online janë platforma zoom dhe 

Google Classroom. 

Në kuadër të realizimit në mënyrë sa më efikase si dhe për të shmangur problematika të 

ndryshme teknike, nga specialistët e programeve është zhvilluar një trajnim për trajnerët 

mbi përdorimin e platformës Zoom, opsionet që kjo platformë ofron si edhe u diskutua me 

ta mbi mënyrën e organizimit të seminarëve. 

Mënyra e zhvillimit të këtyre seminarëve është interaktive ku pjesmarrësit nëpërmjet chatit 

të lënë në dispozicion, ose opsionit raise hand mund të bënin pyetje apo të diskutonin mbi 

çështje të ndryshme praktike pasi edhe vetë QTATD e ka orientuar mënyrën e zhvillimit të 

seminarëve çdo herë e më shumë drejt rasteve praktike. 

Në platformën Google Classroom janë krijuar klasat onine sipas temave në përputhje me 

programin e trajnimit për nivelin drejtues, ku janë vendosur kurrikulat përkatësë, janë 

përfshirë pjesmarrësit si edhe lektorët në mënyrë që diskutimet të ishin të dukshme per të 

gjithë. 

 
 

 AKTIVITET XII

Në datë 12.05.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Tatimi mbi të ardhurat” 

online. 
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Ky trajnim u zhvillua në një ditë, me 2 Seanca Zoom në përbërje ku morën pjesë 12 punonjës të 

nivelit drejtues të cilët po ndjekin paketën e trajnimeve për nivelin e mesëm dhe të lartë drejtues 

të administratës tatimore miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET XIII

Në datë 13.05.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “TVSH. Ligji për Faturën 

dhe Monitorimin e Qarkullimit” online. 

Ky trajnim u zhvillua në një ditë, me 2 Seanca Zoom në përbërje ku morën pjesë 13 punonjës të 

nivelit drejtues të cilët po ndjekin paketën e trajnimeve për nivelin e mesëm dhe të lartë drejtues 

të administratës tatimore miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET XIV

Në datë 14.05.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Sistemi C@ts” online. 

Ky trajnim u zhvillua në një ditë, me 2 Seanca Zoom në përbërje ku morën pjesë 9 punonjës të 

nivelit drejtues të cilët po ndjekin paketën e trajnimeve për nivelin e mesëm dhe të lartë drejtues 

të administratës tatimore miratuar nga Bordi i QTATD. 

 AKTIVITET XV

Në datë 15.05.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Manualet e vlerësimit, 

borxhit, shërbimit, hetimit.” online. 

Ky trajnim u zhvillua në një ditë, me 2 Seanca Zoom në përbërje ku morën pjesë 13 punonjës të 

nivelit drejtues të cilët po ndjekin paketën e trajnimeve për nivelin e mesëm dhe të lartë drejtues 

të administratës tatimore miratuar nga Bordi i QTATD. 

PUNONJËSIT E NIVELIT VAZHDUES TË ADMINISTRATËS TATIMORE 

 
 AKTIVITET XVI

Në datë 20.05.2020 – 21.05.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Ligji për 



13 
 

Faturën dhe Monitorimin e Qarkullimit. Ndryshimet në legjislacionin tatimor në funksion 

të këtij ligji” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 43 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektor kontrolli 

operacional, inspektor risku, përgjegjës i sektorit të shërbimit të tatimpaguesit, specialist shërbimi, 

inspektore kontrrolli, përgjegjës shërbimi, inspektor kontrolli nga zyra. 

 AKTIVITET XVII

Në datë 27.05.2020 – 28.05.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Ndryshimet 

në paketën fiskale” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 3 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 44 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektor kontrolli 

operacional, inspektor risku, përgjegjës i sektorit të shërbimit të tatimpaguesit, specialist shërbimi, 

inspektore kontrrolli, përgjegjës shërbimi, inspektor kontrolli nga zyra. 

 AKTIVITET XVIII

Në datë 10.06.2020 – 11.06.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Sistemi 

tatimor- Procedurat tatimore II” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 3 seanca trajnimi, ku 

morën pjesë 29 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektor 

kontrolli operacional, specialist shërbimi, inspektor kontrolli nga zyra, specialist sektori juridik. 

 AKTIVITET XIX

Në datë 17.06.2020 – 18.06.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Sistemi 

tatimor- Procedurat tatimore III” online. 
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Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 54 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektor kontrolli 

operacional, specialist shërbimi, inspektor kontrolli nga zyra, specialist sektori juridik. 

 AKTIVITET XX

Në datë 24.06.2020 – 25.06.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Sistemi 

tatimor- Procedurat tatimore IV” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 40 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektor i sektorit 

të mbledhjes të detyrimeve të papaguara, specialist i sektorit të shërbimit të tatimpaguesve, 

specialist sektori i asistences dhe regjistrimit, specialist sektori i edukimit dhe marrëdhënieve me 

publikun. 

 AKTIVITET XXI

Në datë 01.07.2020 – 02.07.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Tatimet 

indirekte: TVSH 1” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 30 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialist, specialist shërbimi. 

 AKTIVITET XXII

Në datë 03.07.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Sistemi tatimor - 

Procedurat tatimore I” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 3 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 23 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialistë, specialistë shërbimi, specialist sektori juridik, inspektorë kontrolli 

operacional. 
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 AKTIVITET XXIII

Në datë 09.07.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Tatimet indirekte: TVSH 

1I” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 2 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 24 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialistë, specialistë shërbimi, specialistë tatimpaguesi. 

 AKTIVITET XXIV

Në datë 16.07.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Tatimet indirekte: TVSH 

1II” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 2 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 29 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialistë, specialistë shërbimi, specialistë tatimpaguesi. 

 AKTIVITET XXV

Në datë 17.09.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Tatimet indirekte: TVSH 

1V” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 2 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 31 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialistë, specialistë shërbimi, specialistë tatimpaguesi. 

 AKTIVITET XXVI

Në datë 23.09.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Tatimi mbi të ardhurat 

I” online. 
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Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 3 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 21 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialistë, specialistë shërbimi, specialistë tatimpaguesi, inspektor i 

mbledhjes së detyrimeve. 

 

 

 AKTIVITET XXVII

Në datë 30.09.2020 – 01.10.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Tatimi mbi 

të ardhurat II” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 35 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialistë, specialistë shërbimi, specialistë tatimpaguesi, inspektor i 

mbledhjes së detyrimeve, inspekor kontabiliteti, sektori i kontrollit nga zyra dhe monitorimit. 

 AKTIVITET XXVIII

Në datë 05.11. 2020 – 09.11.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Tatimi mbi 

fitimin I” online. 
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Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 33 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialist e regjistrimit, inspekor kontabiliteti, sektori i kontrollit nga zyra dhe 

monitorimit. 

 AKTIVITET XXIX

Në datë 12.11. 2020 – 13.11.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Tatimi mbi 

fitimin II” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 24 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialist e regjistrimit, inspekor kontabiliteti, sektori i kontrollit nga zyra dhe 

monitorimit. 

 AKTIVITET XXX

Në datë 19.11. 2020 – 20.11.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Transferimi 

i çmimit” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 3 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 22 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialist e regjistrimit, inspekor kontabiliteti, sektori i kontrollit nga zyra dhe 

monitorimit. 

 AKTIVITET XXXI

Në datë 23.11. 2020 – 24.11.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Apelimi 

Tatimor” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 23 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialiste regjistrimit, inspekor kontabiliteti, sektori i kontrollit nga zyra dhe 

monitorimit, inspektorë të dytë. 
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 AKTIVITET XXXII

Në datë 02.12. 2020 – 03.12.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Taksat 

Lokale” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 17 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialiste regjistrimit, inspekor kontabiliteti, sektori i kontrollit nga zyra dhe 

monitorimit, inspektorë të dytë, inspektorë Sektori i Analizës dhe Kontabilitetit të të Ardhurave. 

 AKTIVITET XXXIII

Në datë 02.12. 2020 – 03.12.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Çështje 

gjyqësore në fushën tatimore” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 23 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialiste regjistrimit, inspekor kontabiliteti, sektori i kontrollit nga zyra dhe 

monitorimit, inspektorë të dytë, inspektorë Sektori i Analizës dhe Kontabilitetit të të Ardhurave, 

jurist, specialist në zyrën juridike. 

 AKTIVITET XXXIV

Në datë 07.12.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Kontabiliteti” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 2 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 16 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë hetimi, inspektorë kontabiliteti, inspektorë të dytë, inspektorë Sektori i Analizës dhe 

Kontabilitetit të të Ardhurave, jurist, specialist në zyrën juridike. 

 AKTIVITET XXXV

Në datë 10.12.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Hetimi Tatimor” online. 
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Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 2 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 19 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë hetimi, inspektorë të dytë, inspektorë Sektori i Analizës dhe Kontabilitetit të të 

Ardhurave, jurist, specialistë në zyrën juridike. 

 AKTIVITET XXXVI

Në datë 14.12. 2020 – 15.12.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Çështje 

gjyqësore në fushën e tatimeve dhe doganave” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi ku morën 

pjesë 24 punonjës të nivelit vazhdues i administratës tatimore me pozicione si inspektorë, 

inspektorë kontrolli, specialiste regjistrimit, inspekor kontabiliteti, sektori i kontrollit nga zyra dhe 

monitorimit, inspektorë të dytë, inspektorë Sektori i Analizës dhe Kontabilitetit të të Ardhurave, 

jurist, specialist në zyrën juridike, specialiste. 

 

PUNONJËSIT E RINJ TË STRUKTURËS SË HETIMIT TATIMOR 

TË ADMINISTRATËS TATIMORE 

 

 AKTIVITET XXXVII

Në datë 12.10.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Njohuri bazë mbi 

Administratën Publike, Kodin e Etikës dhe marrëdhënieve të punës” në sallën QTATD. 

Ky trajnim u zhvillua në një ditë, në 4 orë trajnimi ku morën pjesë punonjësit e rinj të strukturës 

së hetimit tatimor të administrates tatimore. 

 AKTIVITET XXXVIII

Në datë 13.10.2020 – 14.10.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Procedurat 

tatimore në Republikën e Shqipërisë” në sallë dhe online. 
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Ky trajnim u zhvillua në sallë dhe në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 orë trajnimi 

në sallë dhe 2 seanca trajnimi online ku morën pjesë punonjësit e rinj të strukturës së hetimit 

tatimor të administrates tatimore. 

 AKTIVITET XXXIX

Në datë 15.10.2020 – 16.10.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Njohuri bazë 

për legjislacionin tatimor dhe të ligjeve të veçanta në përbërje të tij” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në dy ditë, në total 4 seanca trajnimi online 

ku morën pjesë punonjësit e rinj të strukturës së hetimit tatimor të administrates tatimore. 

 AKTIVITET XXXX

Në datë 19.10.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Njohuri bazë mbi Kodin 

Penal, Kodin e Procedurës Penale dhe të vlerësimit të veprave penale në fushën tatimore” 

online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 2 seanca trajnimi online 

ku morën pjesë punonjësit e rinj të strukturës së hetimit tatimor të administrates tatimore. 

 AKTIVITET XXXXI

Në datë 21.10.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Njohuri në fushën e IT- 

së, për qëllime hetimore” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 2 seanca trajnimi online 

ku morën pjesë punonjësit e rinj të strukturës së hetimit tatimor të administrates tatimore. 

 AKTIVITET XXXXII

Në datë 22.10.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Njohuri bazë për sistemin 

C@TS.” online. 
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Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 2 seanca trajnimi online 

ku morën pjesë punonjësit e rinj të strukturës së hetimit tatimor të administrates tatimore. 

 AKTIVITET XXXXIII

Në datë 23.10.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Të tjera njohuri bazë që 

lidhen me fushën e hetimit të krimit tatimor” online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë, në total 2 seanca trajnimi online 

ku morën pjesë punonjësit e rinj të strukturës së hetimit tatimor të administrates tatimore. 

 AKTIVITET XXXXIV

Në datë 27.10.2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve zhvilloi trajnimin me temë “Njohuri bazë mbi 

procedurat e hetimit tatimor, për zbulimin, parandalimin e luftën kundër krimit tatimor” 

online. 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë ditë, në total 2 seanca trajnimi 

online ku morën pjesë punonjësit e rinj të strukturës së hetimit tatimor të administrates tatimore. 
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 AKTIVITET XXXXV

TESTIMI DHE CERTIFIKIMI I PUNONJËSVE TË RINJ TË STRUKTURËS SË 

HETIMIT TATIMOR 

Në zbatim të programit të trajnimeve të Qendrës së Trajnimit të Administratës Tatimore dhe 

Doganore për vitin 2020, miratuar me Vendimin e Bordit të QTATD Nr. 1 Datë 21.01.2020, është 

zhvilluar programi i trajnimit për punonjësit e rinj të Strukturës së Hetimit Tatimor të 

Administratës Tatimore, nga data 12.10.2020 deri në datë 27.10.2020 pranë sallës së Qendrës së 

Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore. 

Në përfundim të trajnimit është zhvilluar testimi në datë 19.11.2020 mbi temat e trajnimit i cili 

për shkak të situatës së krijuar prej pandemisë u zhvillua në përputhje të plotë me masat e 

nevojshme në kuadër të parandalimit të përhapjes së Covid 19. 

Pjesëmarrës në këtë trajnim ishin gjithsej 19 punonjës të cilët për shkak të ruajtjes së distancës si 

një nga masat ndaj parandalimit të përhajes së Covid 19, u ndanë në dy grupe dhe e zhvilluan 

testimin në orare të ndryshme sipas grupeve respektive. 

U certifikuan të gjithë punonjësit të cilët përfunduan me sukses trajnimin bazë për punonjësit e rinj 

dhe testimin mbi njohuritë e marra sipas modelit të miratuar në Bordin QTATD. 

6. AKTIVITETE TRAJNUESE 
 

 

ADMINISTRATA DOGANORE 

PUNONJËSIT E RINJ TË ADMINISTRATËS DOGANORE 

 AKTIVITET I

Në datë 24 Qershor 2020, Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në bashkëpunim 

me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave ka zhvilluar trajnimin me temë: “TVSH Çfarë është TVSH, 

TVSH në import, përjashtimet, skemat e veçanta, vlera e tatueshme. Taksat nacionale. Ligji i 

procedurave.” 

Ky trajnim u zhvillua në platformën online Zoom, në një ditë me tre seanca të planifikuara. 
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Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 13 punonjës të rinj në periudhë prove nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve si dhe nga drejtoria 

e marrëdhënieve me jashtë. QTATD gjithmonë ka orientuar zhvillimin e trajnimeve në mënyrë 

interaktive sidomos kur kemi të bëjm me punonjës të rinj të cilët përvec anës teorike kanë nevojë 

të diskutojnë për zbatimin në praktikë. 

 

 

 AKTIVITET II 

Në datë 02 dhe 03 Korrik 2020, Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave ka zhvilluar trajnimin me temë: 

“Garantimi dhe lëvizja e mallrave të akcizës. Pullat fiskale, administrimit dhe monitorimi. 

Përjashtimet nga akciza, limitet e pataksueshme në import. Magazinat fiskale, lëvizja në pezullim 

i mallrave të akcizës.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, dy ditë, në total 4 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 16 punonjës të rinj në periudhë prove nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve si dhe nga drejtoria 

e marrëdhënieve me jashtë. 
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 AKTIVITET III 

Në datë 07 Korrik 2020, Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave ka zhvilluar trajnimin me temë: 

“Mbrojtja e të Drejtave të Pronësisë Intelektuale.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 15 punonjës të rinj në periudhë prove nga të cilët doganier nga sektori 

kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve si dhe nga drejtoria e marrëdhënieve 

me jashtë. 

 AKTIVITET IV 

Në datë 09 dhe 10 Korrik 2020, Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave ka zhvilluar trajnimin me temë: 

“Rregullat e Origjinës së mallrave. Rregullat për klasifikimin tarifor” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, dy ditë në total 5 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 17 punonjës të rinj në periudhë prove nga të cilët doganier nga sektori 

kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve si dhe nga drejtoria e marrëdhënieve 

me jashtë. 

 

 
 

 AKTIVITET V 

Në datë 21 Korrik 2020, Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave ka zhvilluar trajnimin me temë: 

“Procedura e mostrimit, në zbatim të udhëzimit dhe manualit të mostrimit.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 18 punonjës të rinj në periudhë prove nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve si dhe nga drejtoria 

e marrëdhënieve me jashtë. 
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 AKTIVITET VI 

Në datë 27 Korrik 2020, Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave ka zhvilluar trajnimin me temë: 

“Trafikimit i veprave të Artit. Cash (Parandalimi i Pastrimit të parave). Lëndët 

Radioaktive.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 3 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 20 punonjës të rinj në periudhë prove nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve si dhe nga drejtoria 

e marrëdhënieve me jashtë. 

 AKTIVITET VII 

 
Në datë 28 Korrik 2020, Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave ka zhvilluar trajnimin me 

temë:“Përdorimi i programit ASYCUDA WORLD, SEED, LIMS.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, një ditë në total 3 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 18 punonjës të rinj në periudhë prove nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve si dhe nga drejtoria 

e marrëdhënieve me jashtë. 

 AKTIVITET VIII 

 
Në datë 21 Tetor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Kodi i 

Etikës”. 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, një ditë në total 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 20 punonjës të rinj në periudhë prove nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve si dhe nga drejtoria 

e marrëdhënieve me jashtë. 
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 AKTIVITET IX 

 
TESTIMI DHE CERTIFIKIMI I PUNONJËSVE TË RINJ NË PERIUDHË PROVE 

 
Në datë 10 dhe 11 Nëntor në përfundim të programit të trajnimit për punonjësit e rinj në periudhë 

prove miratuar me Vendimin e Bordit të QTATD nr.1, datë 21.01.2020, u zhvillua testimi pranë 

sallës së QTATD. Testimi u zhvillua i ndarë në dy grupe në përputhje me masat e marra në kuadër 

të parandalimit të përhapjes së virusit Covid 19. 

Në testim morën pjesë 32 punonjës të administratës doganore ku u vlerësuan për njohuritë e marra 

gjatë programit të trajnimit. 

U certifikuan të gjithë punonjësit që ndoqën me sukeses programin e trajnimit si dhe zhvilluan 

testimin mbi njohuritë e fituara, në përputhje me formatin e miratuar me Vendimin e Bordit të 

QTATD nr.1, datë 21.01.2020. 

 

 
 

PUNONJËSIT E NIVELIT DREJTUES TË ADMINISTRATËS 

DOGANORE 

 AKTIVITET X

Në datë 22 Korrik 2020, Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave ka zhvilluar trajnimin me temë: 

“Taksimi (Sistemi fiskal, TVSH, Taksat nacionale, Ligji i procedurave tatimore). Raste 

praktike dhe gjyqësore, ndryshimet ligjore.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, një ditë në total 3 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 25 drejtues të nivelit të lartë e të mesëm të Administratës 

Doganore, nga të cilët nga drejtoria e auditimit, drejtoria e akcizës, drejtoria e politikave të 

vlerësimit doganor, drejtoria e marrëdhënieve me jashtë, drejtoria e antikorrupsionit, drejtor nga 

degët doganore. 
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 AKTIVITET XI

Në datë 23 dhe 24 Korrik 2020, Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave ka zhvilluar trajnimin me temë "Çështjet 

gjyqësore në fushën e doganave. Veprat penale në fushën doganore. Diskutim, raste 

praktike." 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, dy ditë trajnimi në total 4 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 30 drejtues të nivelit të lartë e të mesëm të Administratës 

Doganore, nga të cilët nga drejtoria e auditimit, drejtoria e akcizës, drejtoria e politikave të 

vlerësimit doganor, drejtoria e marrëdhënieve me jashtë, drejtoria e antikorrupsionit, drejtor nga 

degët doganore. 

 AKTIVITET XII

Në datë 21 dhe 22 Tetor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Parimet 

e Përgjithshme të Kodit Doganor.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, dy ditë trajnimi në total 4 seanca trajnimi. 

 
Ky trajnim u zhvillua për drejtuesit e nivelit të lart e të mesëm të administratës doganore, pjesë e 

trajnimit ishin 10 pjesëmarrës, nga të cilët nga drejtoria e auditimit, drejtoria e akcizës, drejtoria 
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e politikave të vlerësimit doganor, drejtoria e marrëdhënieve me jashtë, drejtoria e antikorrupsionit, 

drejtor nga degët doganore. 

 AKTIVITET XIII

Në datë 17 Dhjetor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Përdorimi 

i programit ASYCUDA WORLD, SEED.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë trajnimi me 2 seanca trajnimi. 

 
Ky trajnim u zhvillua për drejtuesit e nivelit të lart e të mesëm të administratës doganore, pjesë e 

trajnimit ishin 12 pjesëmarrës, nga të cilët nga drejtoria e auditimit, drejtoria e akcizës, drejtoria 

e politikave të vlerësimit doganor, drejtoria e marrëdhënieve me jashtë, drejtoria e antikorrupsionit, 

drejtor nga degët doganore. 

 

 

PUNONJËSIT E NIVELIT VAZHDUES TË ADMINISTRATËS DOGANORE 

 
 AKTIVITET XIV

 
 

Në datë 10.06.2020 në degën doganore Lezhë dhe në datë 11.06.2020 në degën doganore 

Shkodër, Qendra e Trajnimit të Administratës Taimore dhe Doganore në bashkëpunim me 

Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Auditmi në sistemin 

doganor”. 

Ky trajnim u zhvillua në dy ditë, me 12 orë në përbërje dhe ishin pjesmarrës respektivisht 11 

dhe 14 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga sektori kontrollit, doganier 

nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët doganore. 

Për shkak të situatës së krijuar nga Covid19, trajnimi u zhvillua në grupe të vogla në të dy degët 

doganore. Punonjësit respektuan rregullat e sigurisë të vendosura si dhe ishin të pajisur me mjete 

mbrojtëse. 



29 
 

 AKTIVITET XV

 
 

Në datë 26 Tetor 2020 Qendra e Trajnimit të 

Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të 

Doganave organizoi trajnimin me temë: “Trajnim 

për kontrollet dokumentare dhe në subjekt 

akcize për mallrat e akcizës.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë në total 3 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 49 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 

 
 

 AKTIVITET XVI 

Në datë 27 Tetor 2020 Qendra e Trajnimit të 

Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të 

Doganave organizoi trajnimin me temë: “Kodi 

Doganor dhe Kodi i Procedurave 

Administrative.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë në total 2 seanca trajnimi 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 44 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XVII

Në datë 28 Tetor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: 
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“Klasifikimi Tarifor. Procedurat e Mostrimit. Procedura e marrjës së mostrave 

laboratorike” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, një ditë në total 3 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 45 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 

 AKTIVITET XVIII

Në datë 29 Tetor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Hyrja- 

Dalja e mallrave, ndryshimet në legjislacion dhe në Asycuda. Politikat e Vlerësimit 

Doganor.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, një ditë në total 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 42 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XIX
 

Në datë 03 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Regjimet 

ekonomike. Përpunim Aktiv-Pasiv RPA, RLP.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 52 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 
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 AKTIVITET XX

Në datë 04 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Origjina 

preferenciale e mallrave Korelimet Vjetore. Trajtimet Tarifore Favorizuese.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 46 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXI

Në datë 05 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Mënyrat 

e trajtimit të mallrave të sekuestruara pa destinacion. Procedurat e IPR për ndalimin, 

sekuestrimin dhe asgjësimin e mallrave të fallsifikuara.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 40 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXII

Në datë 06 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Kodi i 

Etikës dhe Konflikti i Interesit në ADSH. Mbrojtja e të dhënave personale dhe e drejta për 

informim.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 38 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 
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 AKTIVITET XXIII

Në datë 10 dhe 11 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: 

“Legjislacion doganor dhe i akcizës Shkeljet në fushën e doganore. Kundërvajtja dhe 

Kontrabanda. Kundërvajtjet në fushën doganore, Kazuse. Kontrabanda, kuptimi i veprës 

penale të kontrabandës, elementet e veprës së kontrabandës, zgjidhja administrative. 

Dispozita penale për kontrabandën. Padia civile në procesin penal, zgjidhja administrative 

e kontrabandës.Raste praktike dhe zgjidhje e kazuseve për shkeljet doganore.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 2 ditë në total 4 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 51 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXIV

Në datë 12 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Konventa 

e Rishikuar Pan-Euro-Mesdhetare PEM. Marreveshja CEFTA dhe Kumulimi Diagonal SAP 

dhe SAP+”. 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 38 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXV

Në datë 13 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: 

“Klasifikimet Tarifore dhe Nomeklatura e Kombinuar e Mallrave 2020. ITMS.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 
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Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 32 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXVI

Në datë 16 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: 

“Kompetencat e laboratorëve testues dhe kalibrues (Për Standartin 17025:2017).” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 35 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXVII

Në datë 19 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: Trajnim 

për Ligjin 92/2014 “Për TVSH në RSH” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 38 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXVIII

Në datë 24 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: “Medodat 

e mbledhjes së informacionit të inteligjencës operative dhe përpunimit të tij. Shkëmbimi i 

informacionit midis sektorëve të inteligjencës nga administratat homologe.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 
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Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 32 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 
 AKTIVITET XXIX

Në datë 27 Nëntor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë “Thellim 

në Nomeklaturën e mallrave dhe Notat Shpjeguese lidhur me klasifikimin tarifor të 

mallrave.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 29 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXX

Në datë 03 Dhjetor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave organizoi trajnimin me temë: 

“Metodologjia e krijimit dhe vlerësimit të profileve të riskut.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 42 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXXI

Në datë 14 dhe 15 Dhjetor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave dhe Drejtorinë e Përgjithshme të 

Tatimeve organizoi trajnimin e përbashkët me temë: “Çështje gjyqësore në fushën e tatimeve 

dhe doganave” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 2 ditë me 4 seanca trajnimi. 
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Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 32 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 

 AKTIVITET XXXII

Në datë 24 Dhjetor 2020 Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe Doganore në 

bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave dhe Drejtorinë e Përgjithshme të 

Tatimeve organizoi trajnimin e përbashkët me temë: “Legjislacion dhe Institucione Europiane.” 

Trajnimi u zhvillua në programin Zoom, 1 ditë me 2 seanca trajnimi. 

 
Në këtë trajnim ishin pjesmarrës 32 punonjës të administratës doganore nga të cilët doganier nga 

sektori kontrollit, doganier nga mbikqyrja, doganier nga zyra e operacioneve nga të gjitha degët 

doganore. 
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7. TRAJNIMET – STATISTIKA TË PËRMBLEDHURA 
 

 

 
 

 

JANAR- 

DHJETOR 

2020 

TRAJNIMET E ZHVILLUARA 

ADMINISTRATA TATIMORE 2020 

 
TRAJNIMI 

NIVELI I 
PJESMARRËSVE 

NUMRI I 
PUNONJËSVE 

NUMRI 
TRAJNERËVE 

ORË 
TRAJNIMI 

TEMA 
TRAJNIMI 

 

 
SHKURT 

 

 
AMINISTRATA 

TATIMORE 

 

EKSELENCA + 

HETIMI 

TATIMOR 

 

 

 

 
 

30 

 

 

 

 
 

2 

 

 

 

 
 

6 

 

 

 

 
 

1 

 

SHKURT 

 

 
PROCEDURA 

TATIMORE 

 

EKSELENCA + 

HETIMI 

TATIMOR 

 

 

 

 
 

31 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

12 

 

 

 

 
 

1 

 

SHKURT 

 

 
TVSH 

 

EKSELENCA + 

HETIMI 

TATIMOR 

 

 

 

 
 

31 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

12 

 

 

 

 
 

1 

 

SHKURT 

 

 
KONTABILITET 

I 

 

EKSELENCA + 

HETIMI 

TATIMOR 

 

 

 

 
 

31 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

6 

 

 

 

 
 

1 

 

SHKURT 

 

 
TATIMI MBI TË 

ARDHURAT 

 

EKSELENCA + 

HETIMI 

TATIMOR 

 

 

 

 
 

31 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

6 

 

 

 

 
 

1 
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SHKURT 

 

 
TATIMI MBI 

FITIMIN 

 

EKSELENCA + 

HETIMI 

TATIMOR 

 

 

 

 
 

31 

 

 

 

 
 

2 

 

 

 

 
 

6 

 

 

 

 
 

1 

 

SHKURT 

 

 
MANUALET 

 

EKSELENCA + 

HETIMI 

TATIMOR 

 

 

 

 
 

31 

 

 

 

 
 

4 

 

 

 

 
 

12 

 

 

 

 
 

4 

 

SHKURT 

 

 
TAKSAT 

 

EKSELENCA + 

HETIMI 

TATIMOR 

 

 

 

 
 

29 

 

 

 

 
 

2 

 

 

 

 
 

6 

 

 

 

 
 

1 

 

 
MARS 

 

 
FISKALIZIMI 

 

EKSELENCA + 

HETIMI 

TATIMOR 

 

 

 

 
 

23 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

6 

 

 

 

 
 

1 

 

 
MARS 

 

 
LIGJI I 

PROCEDURAVE 

 
NIVEL I MESËM 

DHE I LARTË 

DREJTUES 

 

 

 

 
 

26 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

 
 

6 

 

 

 

 
 

1 

 

 
MAJ 

 

 
TATIM MBI TË 

ARDHURAT 

 
NIVEL I MESËM 

DHE I LARTË 

DREJTUES 

 

 

 

 
 

12 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 
 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 

 
 

1 

 

 
MAJ 

TVSH 

LIGJI PËR 

FATURËN DHE 

MONITORIMIN 

E 

QARKULLIMIT 

 
NIVEL I MESËM 

DHE I LARTË 

DREJTUES 

 

 

 

 
 

9 

 

 

 

 
 

2 

 

 

 

 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 

 
 

1 
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MAJ 

 
PËRDORIMI I 

PROGRAMIT 

C@TS. 

 
NIVEL I MESËM 

DHE I LARTË 

DREJTUES 

 

 

 

 
 

14 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 
 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 

 
 

1 

 

 
MAJ 

MANUALET E 

VLERËSIMIT, 

BORXHIT, 

SHËRBIMIT, 

HETIMIT. 

 
NIVEL I MESËM 

DHE I LARTË 

DREJTUES 

 

 

 

 
 

9 

 

 

 

 
 

4 

 

 

 
 

Zoom/2 

Seanca 

 

 

 

 
 

1 

 

 
MAJ 

 

 
FATURA E 

QARKULLIMIT 

 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

43 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 
 

Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

 
 

1 

 

 
MAJ 

 
NDRYSHIMET 

NË PAKETËN 

FISKALE 

 

 
NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

44 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 
 

Zoom/ 3 

Seanca 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 
QERSHOR 

 

 
PROCEDURA 

TATIMORE II 

 

 
NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

 

34 

 

 

 

 

 

2 

 

 

 

 

Zoom/3 

Seanca 

 

 

 

 

 

1 

 
 

QERSHOR 

 

PROCEDURA 

TATIMORE III 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

54 

 

 

 

 
 

2 

 

 

 

Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

 
 

1 

 
 

QERSHOR 

 

PROCEDURA 

TATIMORE IV 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

40 

 

 

 

 
 

2 

 

 

 

Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

 
 

1 
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KORRIK 

 

 
TVSH 1 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

30 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 

KORRIK 

 

 
PROCEDURA 

TATIMORE I 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

23 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

Zoom/ 3 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 

KORRIK 

 

 
TVSH II 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

24 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 

SHTATOR 

 

 
TVSH III 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

29 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 

SHTATOR 

 

 
TVSH IV 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

31 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 

SHTATOR 

 

 
TATIMI MBI TË 

ARDHURAT I 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

21 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

Zoom/ 3 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 

SHTATOR 

 

 
TATIMI MBI TË 

ARDHURAT II 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 
 

35 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 

Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

1 
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PUNONJËS TË 
    

 
TETOR 

ADMINISTRATA 

TATIMORE 

RINJ 

STRUKTURA E 

HETIMIT 

    

  TATIMOR 
19 

 

2 4 1 

  PUNONJËS TË     

 

 
TETOR 

 
PROCEDURA 

TATIMORE 

RINJ 

STRUKTURA E 

HETIMIT 

TATIMOR 

  

4 Orë në Sallë 

+ Zoom/ 2 

Seanca 

 

   19 1 
 1 

  PUNONJËS TË     

  RINJ     

  STRUKTURA E     

TETOR 
LEGJISLACIONI 

TATIMOR 

HETIMIT 

TATIMOR 

    

     Zoom/4 1 

   

19 
 
2 

Seanca  

  PUNONJËS TË     

  RINJ     

 

TETOR KODI PENAL 
STRUKTURA E 

HETIMIT 

TATIMOR 

 

 

 
19 

 

 

 
1 

 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 
1 

  PUNONJËS TË     

  RINJ     

 

TETOR NJOHURI IT 
STRUKTURA E 

HETIMIT 

TATIMOR 

 

 

 
19 

 

 

 
1 

 
Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 
1 

  PUNONJËS TË     

  RINJ     

  STRUKTURA E     

TETOR SISTEMI CATS 
HETIMIT 

TATIMOR 

    

     Zoom/ 2  

   

19 
 
1 

Seanca 
1 
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  PUNONJËS TË     

  RINJ     

 

TETOR 
KRIMI 

TATIMOR 

STRUKTURA E 

HETIMIT 

TATIMOR 

 

 

 
19 

 

 

 
1 

 
Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 
1 

  PUNONJËS TË     

 

 
TETOR 

PROCEDURA E 

HETIMIT 

TATIMOR 

RINJ 

STRUKTURA E 

HETIMIT 

TATIMOR 

 

 

 

 
19 

 

 

 

 

1 

 

 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 

 
1 

 

 
NËNTOR 

 
 

TATIMI MBI 

FITIMIN I 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

33 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 

 
NËNTOR 

 

 

TATIMI MBI 

FITIMIN II 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

 
24 

 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 
Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

 

 
1 

 

 
NËNTOR 

 
 

TRANSFERIMI 

I ÇMIMIT 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

22 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/ 3 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 
NËNTOR 

 
 

APELIMI 

TATIMOR 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

1 
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DHJETOR 

 
 

TAKSAT 

LOKALE 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

17 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 
DHJETOR 

 
 

ÇËSHTJE 

TATIMORE 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

23 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 
DHJETOR 

 
 

KONTABILITE 

TI 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 
DHJETOR 

 
 

HETIMI 

TATIMOR 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

19 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/ 2 

Seanca 

 

 

 

1 

 

 

 

 

 

DHJETOR 

ÇËSHTJE 

GJYQËSORE 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

 

 

 

 

24 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 
Zoom/ 4 

Seanca 

 

 

 

 

 
1 
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 TOTALI 

PJESËMARRËSVE: JANAR 

– DHJETOR 

 

 
685 

   

PERMBLED 

HESE E 

TRAJNIMEV 

E TATIME 

JANAR- 

DHJETOR 

2020 

  

TOTALI I TRAJNERËVE: 

JANAR - DHJETOR 

  
18 

  

 

TOTALI I ORËVE: JANAR - 

DHJETOR 

  86 orë + 
 

96 Seanca 

Zoom 

 

 TOTALI I TEMAVE: 

JANAR - DHJETOR 

    
42 
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JANAR- 

DHJETOR 

TRAJNIMET E ZHVILLUARA 
 

ADMINISTRATA DOGANORE 2020 

2020 
 
TRAJNIMI 

NIVELI I 

PJESMARRËSVE 

NUMRI I 
PUNONJËSVE 

NUMRI 
TRAJNERËVE 

ORË 

TRAJNIMI 

TEMA 
TRAJNIMI 

 

 

QERSHOR 

 
AUDITIMI NË 

SISTEMIN 

DOGANOR 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

11 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

1 

QERSHOR  
AUDITIMI NË 

SISTEMIN 

DOGANOR 

 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

14 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 

6 

 

 

 

 

1 

QERSHOR  

 
TVSH 

 

PUNONJËS TË 

RINJ NË 

PERIUDHË 

PROVE 

 

 

 

 
 

13 

 

 

 

 
 

1 

 

 

 
 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 
 

1 

KORRIK 

GARANTIMI 

DHE LËVIZJA 

E MALLRAVE 

TË AKCIZËS. 

PUNONJËS TË 

RINJ NË 

PERIUDHË 

PROVE 

 

 

 

 

16 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/4 

seanca 

 

 

 

 

1 

KORRIK MBROJTJA 

E TË 

DREJTAVE 

TË 

PRONËSISË 

INTELEKTU 

ALE. 

PUNONJËS TË 

RINJ NË 

PERIUDHË 

PROVE 

   

 

 

 

 
 

Zoom/2 

 

   15 1 seanca 1 
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KORRIK RREGULLAT 

E ORIGJINËS 

SË 

MALLRAVE. 

RREGULLAT 

PËR 

KLASIFIKIMI 

N TARIFOR 

PUNONJËS TË 

RINJ NË 

PERIUDHË 

PROVE 

 

 

 

 

 

 
17 

 

 

 

 

 

 
2 

 

 

 

 

 
Zoom/5 

seanca 

 

 

 

 

 

 
1 

KORRIK PROCEDURA 

E 

MOSTRIMIT, 

NË ZBATIM 

TË 

UDHËZIMIT 

DHE 

MANUALIT 

TË 
MOSTRIMIT. 

PUNONJËS TË 

RINJ NË 

PERIUDHË 

PROVE 

 

 

 

 

 

 

 

 
18 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 

 

 

 

 

 

 

 
Zoom/ 2 

seanca 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

KORRIK  

 

TAKSIMI 

DREJTUES  

 

 

 

25 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/3 

seanca 

 

 

 

 

1 

KORRIK ÇËSHTJET 

GJYQËSORE 

NË FUSHËN E 

DOGANAVE. 

VEPRAT 

PENALE NË 

FUSHËN 

DOGANORE. 

DREJTUES  

 

 

 

 

 
30 

 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 
Zoom/ 4 

seanca 

 

 

 

 

 

 
1 

KORRIK TRAFIKIMIT I 

VEPRAVE TË 

ARTIT. CASH 

(PARANDALI 

MI I 

PASTRIMIT 

TË PARAVE). 

LËNDËT 

RADIOAKTIV 

E. 

PUNONJËS TË 

RINJ NË 

PERIUDHË 

PROVE 

 

 

 

 

 

 

 
20 

 

 

 

 

 

 

 
3 

 

 

 

 

 

 
Zoom/ 3 

seanca 

 

 

 

 

 

 

 
1 
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KORRIK  

PËRDORIMI I 

PROGRAMIT 

ASYCUDA 

WORLD, 

SEED, LIMS. 

PUNONJËS TË 

RINJ NË 

PERIUDHË 

PROVE 

 

 

 

 

18 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/3 

seanca 

 

 

 

 

1 

TETOR  

 
KODI I 

ETIKËS 

PUNONJËS TË 

RINJ NË 

PERIUDHË 

PROVE 

 

 

 

 

20 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

1 

TETOR  
PARIMET E 

PËRGJITHSH 

ME TË KODIT 

DOGANOR. 

DREJTUES  

 

 

 

10 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/4 

seanca 

 

 

 

 

1 

TETOR TRAJNIM PËR 

KONTROLLET 

DOKUMENTA 

RE DHE NË 

SUBJEKT 

AKCIZE PËR 

MALLRAT E 

AKCIZËS. 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

 

49 

 

 

 

 

 

1 

 

 

 

 
Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

 

1 

TETOR KODI 

DOGANOR 

DHE KODI I 

PROCEDURAV 

E 

ADMINISTRAT 

IVE. 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

44 

  

 

 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

1 

TETOR KLASIFIKIMI 

TARIFOR. 

PROCEDURAT 

E MOSTRIMIT. 

PROCEDURA 

E MARRJES SË 
MOSTRAVE 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

45 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

1 

TETOR HYRJA- 

DALJA E 

MALLRAVE, 

NDRYSHIME 

T NË 

LEGJISLACI 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

42 

 

 

 

 

2 

 

 

 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

1 
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 ON DHE NË 

ASYCUDA. 

POLITIKAT E 

VLERËSIMIT 

DOGANOR. 

     

NËNTOR 

REGJIMET 

EKONOMIKE 

. PËRPUNIM 

AKTIV-PASIV 

RPA, RLP. 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

52 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

1 

NËNTOR ORIGJINA 

PREFERENCI 

ALE E 

MALLRAVE 

KORELIMET 

VJETORE. 

TRAJTIMET 

TARIFORE 

FAVORIZUES 
E. 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

 

 

 

 
46 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

 

 

 

 

 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 

NËNTOR MËNYRAT E 

TRAJTIMIT 

TË 

MALLRAVE 

TË 

SEKUESTRU 

ARA PA 

DESTINACIO 

N 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

 

 

 
40 

 

 

 

 

 

 

 
2 

 

 

 

 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

 

 

 
1 

NËNTOR KODI I 

ETIKËS DHE 

KONFLIKTI I 

INTERESIT 

NË ADSH. 

MBROJTJA E 

TË DHËNAVE 

PERSONALE 

DHE E 

DREJTA PËR 
INFORMIM. 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
38 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
2 

 

 

 

 

 

 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1 
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NËNTOR  

SHKELJET 

NË FUSHËN E 

DOGANORE. 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

51 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/4 

seanca 

 

 

 

 

1 

NËNTOR KONVENTA 

E 

RISHIKUAR 

PAN-EURO- 

MESDHETAR 

E PEM. 

NIVELI 

VAZHDUES 

 

 

 

 

38 

 

 

 

 

1 

 

 

 

Zoom/2 

seanca 

 

 

 

 

1 

NËNTOR KLASIFIKIM 

ET 

TARIFORE 

DHE 

NOMEKLAT 

URA E 

KOMBINUAR 

E 

MALLRAVE 
2020. ITMS. 

NIVELI 

VAZHDUES 
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 PËRPUNIMIT 
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 TOTALI PJESËMARRËSVE:     

 JANAR – DHJETOR 800 

PERMBLED 
  

TOTALI I TRAJNERËVE:     
HESE E JANAR - DHJETOR 23 

TRAJNIMEV   
 

  
 

 E DOGANA  12 orë në 

JANAR-  sallë+ 77 

DHJETOR- TOTALI I ORËVE: JANAR - seanca 

2020 DHEJTOR Zoom 

 TOTALI I TEMAVE: JANAR -     

 DHJETOR 31 

 

 

 

8. AKTIVITETE TË TJERA TË QTATD 
 
 

 AKTIVITETI I 

 

Hartimi i Planit Operacional të institucionit dhe planeve të punës (njëkohesisht listë procese 

pune) së stafit 

U hartua Plani Operacional për përcaktimin e objektivave dhe aktiviteteve konkrete të nevojshme 

për realizimin e strategjisë. 

Gjithashtu, në zbatim të Planit Strategjik dhe Operacional si dhe në zbatim të ligjit nr. 152/2013, 

“Për Nëpunësin Civil”, të ndryshuar dhe VKM nr. 109, datë 26.02.2014, “Për vlerësimin e 

rezultateve në punë të NC”, të ndryshuar, janë hartuar dhe monitorohen në vazhdimësi planet e 

punës së stafit. 

 AKTIVITETI II 

 

Hartimi i Programeve 

 
Hartimi i Programeve u realizua në bashkëpunim me Drejtorinë e Përgjithshme të Tatimeve dhe 

Drejtorinë e Përgjithshme të Doganave. 

Në përputhje me objektivat që QTATD ka, si edhe kategoritë e punonjësve që trajnon, u hartuan 

programet për trajnimin e administratës tatimore dhe doganore në përputhje me nevojat për trajnim 

të dërguara nga DPT dhe DPD. 
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Këto programe u miratuan në bord në mbledhjen e 21 Janar 2020 ku bordi vendosi: 

1. Miratimi i programeve për administratën tatimore 

 
(9 tema për programin e të rinjve; 5 tema për nivelin drejtues; 21 tema për nivelin vazhdues) 

 
2. Miratimi i progameve për administratën doganore 

 
(8 tema për programin e të rinjve; 4 tema për nivelin drejtues; 25 tema për nivelin vazhdues) 

3. Miratimi i tarifave të trajnimeve dhe shpërblimeve të trajnimeve 

 

 
 AKTIVITETI III 

 

Mbledhja e Bordit QTATD 

 
 Mbledhja e Bordit QTATD datë 21.01.2020, rezultoi me vendimin Nr. 1 datë 21.01.2020. 

 Mbledhja e Bordit QTATD datë 01.06.2020, kishte si çështje kryesore: 

 Rëndësinë e veprimtarisë trajnuese online të QTATD, në kuadër zbatimin e programeve të 

trajnimit të miratuara për vitin 2020, sipas udhëzimeve të Ministrisë se Shëndetësise dhe 

Institutit të Shëndetit publik. 

 Diskutimin në lidhje me ndryshimet ligjore të kërkuara në kuadër të përmirësimeve të 

kapaciteteve të QTATD dhe zgjidhjen e problematikave ligjore. 

 

 AKTIVITETI IV 

 

Hartimi i Kalendarëve të Programeve 

 
U hartuan Kalendarët e Programeve mbi të cilët Qendra e Trajnimit të Administratës Tatimore dhe 

Doganore zhvillon aktivitetet e saj sipas temave të miratuara me vendimin e Bordit të QTATD. 

Hartimi i temave të trajnimit specifike për tre kategori: 

 punonjësit vazhdues për thellimin e njohurive dhe përditësimin e tyre 

 drejtuesit e çdo niveli 
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 të rinjtë që bëhen pjesë e administratës dhe studentët e ekselencës 

 

 
 AKTIVITETI V 

 

 

 

Në bashkëpunim me Ministrinë e Financave dhe Ekonomisë miratimi i akteve ligjore të 

reja të QTATD. 

Hartimi i draftit të kuadrit ligjor dhe mbështës për të siguruar transformimin e Qendrës në Shkollë. 

 
Janë studiuar dhe përzgjedhur modelet më të suksesshme të shkollave ndërkombëtare. Është punuar mbi 

programet, temat, nëntemat dhe kurrikulat e shkollës së ardhshme bazuar gjithashtu në nevojat për trajnim 

sipas kategorive. 

 Është hartuar drafti i përmirësuar I VKM ekzistuese. 

 Është prezantuar nga Qendra para anëtarëve të bordit dhe drejtorive përkatëse të Ministrisë. 

 Është hartuar një biznes-plan për reformin e shkollës i cili ju paraqit projektit të BE “Technical 

Assistance to support the strengthening of the capacities for the implementation of 

the Public Financial Management strategy in Albania”. 

 Ështe miratuar nga projekti kërkesa e shkollës për asistencë. 

 Në bashkëpunim me asitentët e jashtëm të projektit dhe shkollës në fazën e parë të projektit u 

hartuan dokumenta të rëndësishëm si: 

 Raporti diagnostik 

 Rekomandimet për reformim 

 Kërkesat për fazën e dytë të projektit 

 Miratimi i tyre 



53 
 

 AKTIVITETI VI 

 

Zbatimi i marrëveshjes “Mbi krijimin e Qendrës së Përbashkët Trajnuese” Shqipëri- 

Kosovë. 

 

 
Në kuadër të zbatimit të marrëveshjes së bashkëpunimit të Ministrisë së Financave dhe Ekonomisë 

të Republikës së Shqipërisë dhe Ministrisë së Financave të Republikës së Kosovës, “Mbi krijimin 

e Qendrës së Përbashkët Trajnuese” nga QTATD dhe palët e tjera përfaqësuese: 

1. Është ngritur organi kordinues i cili për palën shqiptare ka nga një përfaqësues për secilin 

nga institicionet- DPT, DPD, MFE, QTATD dhe sekretariati i drejtuar nga një përfaqësues 

të QTATD. 

2. Janë nënshkruar dokumentet e mëposhtme, të hartuara në bashkëpunim nga të dy palët: 

 plani strategjik 

 plani operacional 

 rregullorja e organit kordinues 

3. Janë realizuar 2 takime nga pala përfaqësuese shqiptare për të orientuar dhe paraprirë punën 

në vijueshmërinë e procesit të krijimit dhe funksionimit të Qendrës së Prbashkët të 

Trajnimit. 

Gjatë këtyre takimeve është diskutuar për identifikimin e nevojave konkrete për temat e synuara 

në trajnimet e përbashkëta; identifikimin e trajnerëve të mundshëm të palës shqiptare për tema 

specifike të fushës fiskale; procedurën e miratimit të trajnerëve të palës shqiptare; organizimin e 

takimit online të përfaqësuesve të të dy palëve. 


